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Les accidents du travail en 2010  

(*) Nombre d'Accidents du Travail (AT) par million d'heures rémunérées 

(**) Taux moyen d'Incapacité Partielle Permanente (IPP) par million d'heures rémunérées 

(***) Nombre d’accidents du travail avec IPP/ nombre d’accidents de travail 

(****) Somme des taux d’IPP / Nombre d’AT avec IPP  

Champs : salariés du régime général de sécurité sociale présents dans les DADS Insee 

Sources Cnam-Travailleurs Salariés, DADS Insee, calculs DARES 
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Année 2010 Nombre
Taux de 

fréquence (*)

Indice de 

gravité (**)

Proportion 

avec IPP (***)

Taux moyen 

d'IPP (****)

Guadeloupe 931 7,7 11,4 9,1% 16,3%

Martinique 2523 18,2 9,9 4,0% 13,4%

Guyane 370 7,6 8,5 10,5% 10,6%

La Réunion 3521 13,6 9,0 5,3% 12,5%

Dom (hors Mayotte) 7345 13,0 9,7 5,6% 13,3%

France 657407 22,0 14,9 6,3% 10,7%



Evolution du nombre des accidents du travail entre 
2005 et 2010 

Champs : salariés du régime général de sécurité sociale présents dans les DADS Insee 

Sources Cnam-Travailleurs Salariés, DADS Insee, calculs DARES 
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Département 2010 2009 2008 2007 2006 2005

971 - Guadeloupe 931 844 1235 1492 1190 1391

972 - Martinique 2523 1902 2116 2195 2183 1517

973 - Guyane 370 351 477 359 365 422

974 - La Réunion 3521 3828 4278 4014 3825 3840

Dom (hors Mayotte) 7345 6925 8106 8060 7563 7170

France 657407 650218 703039 718850 699667 697960



Taux de fréquence (*) des accidents du travail 

(*) Nombre d'Accidents du Travail (AT) par million d'heures rémunérées 
Champs : salariés du régime général de sécurité sociale présents dans les DADS Insee 
Sources Cnam-Travailleurs Salariés, DADS Insee, calculs DARES 
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Département 2010 2009 2008 2007 2006 2005

971 - Guadeloupe 7,7 7,2 10,6 11,6 9,8 12,4

972 - Martinique 18,2 13,8 14,8 15,4 16,0 11,5

973 - Guyane 7,6 7,6 11,0 9,3 10,0 12,5

974 - La Réunion 13,6 14,7 16,0 15,5 15,6 16,4

Dom (hors Mayotte) 13,0 12,3 14,2 14,2 14,0 14,0

France 22,0 21,8 23,2 24,3 24,1 24,7



Indice de gravité (*) des accidents du travail 

(*) Taux moyen d'Incapacité Partielle Permanente (IPP) par million d'heures rémunérées 

Champs : salariés du régime général de sécurité sociale présents dans les DADS Insee 
Sources Cnam-Travailleurs Salariés, DADS Insee, calculs DARES 

 

Sese/Dieccte Guadeloupe 5 

Département 2010 2009 2008 2007 2006 2005

971 - Guadeloupe 11,4 9,0 11,5 16,1 9,8 6,3

972 - Martinique 9,9 8,6 9,3 7,8 6,3 4,4

973 - Guyane 8,5 6,5 8,9 6,5 7,3 23,1

974 - La Réunion 9,0 12,5 11,0 14,1 12,7 15,3

Dom (hors Mayotte) 9,7 10,3 10,5 12,5 10,1 11,0

France 14,9 15,1 15,2 16,8 16,6 18,2



Proportion d’accident du travail avec IPP(*) 

(*) Nombre d’accidents du travail avec IPP/ nombre d’accidents de travail 
IPP : incapacité partielle permanente 
Champs : salariés du régime général de sécurité sociale présents dans les DADS Insee 
Sources Cnam-Travailleurs Salariés, DADS Insee, calculs DARES 
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Département 2010 2009 2008 2007 2006 2005

971 - Guadeloupe 9,1% 7,1% 6,2% 7,4% 6,3% 4,0%

972 - Martinique 4,0% 5,0% 5,1% 4,9% 4,4% 3,8%

973 - Guyane 10,5% 6,3% 6,7% 7,0% 6,8% 12,6%

974 - La Réunion 5,3% 6,4% 5,2% 7,0% 6,7% 7,8%

Dom (hors Mayotte) 5,6% 6,1% 5,4% 6,5% 6,0% 6,5%

France 6,3% 6,7% 6,3% 6,5% 6,7% 7,5%



Taux moyen d’IPP des accidents du travail (*) 

(*) : Somme des taux d’IPP / Nombre d’AT avec IPP 

IPP : incapacité partielle permanente 

Champs : salariés du régime général de sécurité sociale présents dans les DADS Insee 

Sources Cnam-Travailleurs Salariés, DADS Insee, calculs DARES 
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Département 2010 2009 2008 2007 2006 2005

971 - Guadeloupe 16,3% 17,7% 17,4% 18,7% 15,8% 12,9%

972 - Martinique 13,4% 12,3% 12,4% 10,3% 9,1% 10,2%

973 - Guyane 10,6% 13,7% 12,1% 10,0% 10,7% 14,7%

974 - La Réunion 12,5% 13,2% 13,3% 13,0% 12,1% 11,9%

Dom (hors Mayotte) 13,3% 13,7% 13,7% 13,5% 12,0% 12,2%

France 10,7% 10,3% 10,3% 10,6% 10,2% 9,8%



Evolution du nombre d’accidents de trajet entre 2005 
et 2010 

Champs : salariés du régime général de sécurité sociale présents dans les DADS Insee 

Sources Cnam-Travailleurs Salariés, DADS Insee, calculs DARES 
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Département 2010 2009 2008 2007 2006 2005

971 - Guadeloupe 118 116 141 211 176 215

972 - Martinique 270 217 241 216 274 185

973 - Guyane 61 35 37 24 47 46

974 - La Réunion 363 461 508 535 441 408

Dom (hors Mayotte) 812 829 927 986 938 854

France 95349 91058 85539 82994 80654 80544



Proportion d’accident de trajet avec IPP 

IPP : incapacité partielle permanente 
Champs : salariés du régime général de sécurité sociale présents dans les DADS Insee 
Sources Cnam-Travailleurs Salariés, DADS Insee, calculs DARES 
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Département 2010 2009 2008 2007 2006 2005

971 - Guadeloupe 19,5% 19,0% 16,3% 9,5% 7,4% 7,4%

972 - Martinique 4,4% 8,8% 6,6% 10,6% 5,5% 10,3%

973 - Guyane 4,9% 17,1% 10,8% 16,7% 8,5% 17,4%

974 - La Réunion 7,2% 8,9% 9,6% 10,8% 11,8% 13,7%

Dom (hors Mayotte) 7,9% 10,6% 9,9% 10,6% 9,0% 11,6%

France 8,4% 9,2% 9,4% 10,5% 11,0% 12,0%



Définitions 

Accident du travail : est considéré comme accident du travail (AT) l’accident, 
quelle qu’en soit la cause, survenu par le fait ou à l’occasion du travail, à toute 
personne travaillant, à quelque titre que ce soit et en quelque lieu que ce soit, pour un 
ou plusieurs employeurs ou chefs d’entreprise.   
On distingue généralement :  
- l’AT sans arrêt : la victime ne s’est vue prescrire aucun arrêt de travail, et n’a subi aucune séquelle 
physique permanente. L’accident peut néanmoins avoir suscité des frais (de médicaments ou de visites 
chez un médecin) ;  
- l’AT avec arrêt : l’accident du travail a engendré au moins un jour d’arrêt de travail, voire des séquelles 
physiques permanentes (voire un décès). Un accident du travail qui entraîne des séquelles permanentes 
se voit attribuer par un médecin de la CNAM-TS un taux dit d’incapacité partielle permanente (IPP), qui 
peut s’échelonner entre 1 et 100%.  

Accident de trajet : considéré comme accident du travail, l’accident de trajet 
est celui qui survient lors du parcours normal aller-retour effectué par le salarié entre :  
le lieu de travail et sa résidence principale - ou sa résidence secondaire si elle présente 
un caractère de stabilité (maison de week-end par exemple), ou encore un lieu de 
séjour où l’intéressé se rend de façon habituelle pour des motifs d’ordre familial ;  
le lieu de travail et celui où il prend habituellement ses repas (restaurant, cantine…). 
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Pour en savoir plus 
 
 

http://www.guadeloupe.dieccte.gouv.fr/ 

 

http://travail-emploi.gouv.fr/ 
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